
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°19 del 27-06-2023 
 

 
OGGETTO: Adeguamento del contratto di servizio di vigilanza correlato alla 
videosorveglianza antincendio a seguito dell'installazione di una seconda 
telecamera nel territorio del Parco San Bartolo. Impegno di spesa. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO che: 
 

• nell’ottica di un potenziamento dell’attività di prevenzione AIB, atte a scongiurare il 
verificarsi di incendi simili a quello del 2017, nell’anno 2021 l’Ente Parco ha 
acquistato tramite procedura negoziata sul MEPA un impianto di videosorveglianza 
antincendio, composto da più telecamere, allo scopo di presidiare costantemente, 
soprattutto nei periodi in cui è massima la pericolosità di incendio boschivo, l’intero 
territorio del Parco o gran parte di esso;   

 

• all’interno del bando per l’acquisto delle telecamere è stato previsto tra i criteri di 
selezione delle ditte fornitrici partecipanti alle negoziazioni, l’individuazione e 
progettazione di attività di vigilanza e  pronto intervento h/24, nell’ambito delle quali  
apposito personale, coordinato da propria centrale operativa, potesse essere 
chiamato a far fronte a particolari situazioni (es.: accensione fuochi), anche in 
coordinamento con le Istituzioni preposte allo spegnimento degli incendi e alle 
Autorità di vigilanza. Tali attività avrebbero dovuto essere successivamente 
disciplinate con apposito contratto di servizio da stipulare con la ditta aggiudicatrice 
del bando o sua associata, utilizzando ulteriori e differenti risorse di bilancio 
dell’Ente;  
 

RICHIAMATA la Determinazione n. 36 del 18.06.2021, recante “Determinazione a 
contrarre per l'acquisto e l’installazione di un impianto di videosorveglianza antincendio 
boschivo nel territorio del Parco - Impegno di spesa per l’avvio delle negoziazioni tramite 
ricorso MEPA R.D.O. CON 3 OPERATORI”; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n.42 del 08.07.2021, recante “Approvazione del verbale 
della Commissione Esaminatrice e delle risultanze della gara a procedura negoziata 
tramite R.D.O sul portale MEPA con 3 operatori per l'acquisto e l'installazione di un 
impianto di videosorveglianza antincendio boschivo nel territorio del Parco”; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n.21 del 27.07.2022, recante “Affidamento del servizio di 
vigilanza correlato al corretto funzionamento della telecamera antincendio installata nel 
territorio del Parco San Bartolo. Impegno di spesa.”, con la quale è stato affidato il 
sopracitato servizio alla ditta FENICE SECURITY SERVICES SRL; 
 



RICHIAMATA la Determinazione n.2 del 02.02.2023, recante “fornitura e installazione di 
un secondo impianto di videosorveglianza antincendio boschivo nel territorio del Parco. 
Provvedimenti.”, con la quale l’Ente Parco ha provveduto all’acquisto di una seconda 
telecamera antincendio utilizzando la relativa economia sul capitolo Cap. 410/0 (09.05-
2.02.01.04.002); 
 
RITENUTO di aggiornare quindi il contratto di servizio, tutt’ora in essere con la ditta 
FENICE SECURITY SERVICES SRL, per la vigilanza e il coordinamento delle attività 
antincendio legate al funzionamento delle telecamere antincendio attualmente installate, in 
particolare concernenti la verifica da centrale operativa e in loco degli eventuali allarmi 
riscontrati dall’impianto;   
 
VISTO il preventivo, assunto a protocollo n. 641 del 19.06.2023, presentato dalla ditta 
FENICE SECUTITY SERVICES SRL, che collabora in continuo coordinamento con la ditta 
aggiudicatrice della procedura negoziata per l’installazione dell’impianto di 
videosorveglianza antincendio, per le attività descritte in narrativa alle seguenti condizioni: 
  

• monitoraggio h/24 del secondo impianto di videosorveglianza antincendio da 
centrale operativa e intervento in loco h/24 tramite pattuglie; 

• periodo di attività: stagionale, per 3 mesi nel 2023 (1° luglio – 30 settembre), per 
mesi 5 nel 2024 (1° maggio – 30 settembre); 

• decorrenza e durata del contratto: dal 01.07.2023 per la durata di 2 stagioni, fino al 
30.09.2024;  

• canone mensile: €. 350,00 oltre IVA di legge;  
 
comportante una spesa complessiva biennale di €. 2.800,00 oltre IVA di legge;      
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 17 del 29.05.2023 recante “Approvazione 
del Bilancio di previsione 2023-2025 e Relazione previsionale e programmatica”, che al 
Titolo 1 – Spese correnti, stanzia sul cap. 114 (01.02-1.03.02.99.000) le necessarie 
risorse; 
 
VISTO il codice identificativo CIG Z753BB479E, richiesto ai fini della tracciabilità ai sensi 
dell’art.3 comma 5 Legge 13 agosto 2010, n. 136;  
 
Per quanto sopra esposto, ritenuto di provvedere in conformità;  
 
Visto lo Statuto vigente;  
 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare il preventivo di spesa di FENICE SECURITY SERVICES SRL, con 
sede in via S.N.A.S., 46 – 61032 Fano (PU), P.I. 02645680410, per l’aggiornamento 
del contratto di servizio di vigilanza e coordinamento delle attività legate al 
funzionamento della seconda telecamera antincendio installata a difesa del 
territorio del Parco, comportante una spesa complessiva di €. 2.800,00 oltre IVA di 
legge;  
 
2) di finanziare ed impegnare la spesa di €. 3.416,00 IVA compresa al Cap. 114 
(01.02-1.03.02.99.000) del Bilancio di previsione 2023-2025, con la seguente 
imputazione: 



• annualità 2023, €. 1.281,00; 

• annualità 2024, €. 2.135,00; 
 
3) di dare atto che il codice CIG assegnato al suddetto servizio è il seguente: 

Z753BB479E; 
 
4) di autorizzare fin d’ora la liquidazione delle relative fatture, vistate dal 
sottoscritto, con riferimento al presente provvedimento. 
 
 
 
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico del 
capitolo 
 
 

Impegno N.    24 del 27-06-2023 a Competenza   CIG Z753BB479E 

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        114 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (ALTRI SERVIZI) 

Causale Adeguamento del contratto di servizio di vigilanza correlato alla videosorveglianza antincendio a seguito 
dellinstallazione di una seconda telecamera nel territorio del Parco San Bartolo. 

Importo 2023 Euro 1.281,00 

Importo  2024 Euro 2.135,00 

Beneficiario       247  FENICE SECURITY SERVICES SRL 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 

 
 


